
Bc. ,  MgA. Tereza Hájková DiS.  et  DiS.  

Podmínky k  herectví  (Srovnání  s i tuace v  České republ ice a ve Spo-

jených s tátech amerických )  

Posudek škol i tele  

 

Teoret ický zájem o herectví  plat í  obvykle dosahovanému hereckému 

výkonu či  dí lu  a s lohovým a j iným řadám takových výkonů či  děl ,  

resp.  způsobům, jakými se takové výkony dosahuj í  a  dí la  vytvářej í  i  

př ís lušným metodologi ím  herecké tvorby,  z  povahy věci  nejčastěj i  

v  souvis lost i  s  hereckým školením a ident i f ikací  a  kul t ivací  herec-

kého talentu.  I  když  ani  sociolog ické př ís tupy při  zkoumání  herectví  

nechybí ,  s t ranou prozat ím větš inou zůstávaj í  profesionálně a  ob-

vykle inst i tucionálně zaj išťované podmínky herecké tvorby,  ačkol i  

bývaj í  pro jej í  výsledek často rozhoduj ící .   

Zvlášť  aktuální  se s tává zkoumání  těchto  podmí nek v  si tuaci  zcela 

nebývalého a s  ničím v  minulost i  nesrovnatelného rozšíření  tzv.  n o-

vých či  technických médi í  a  j imi  produkovaných žánrů a formátů ,  

které zcela proměnily jak inst i tucionální  základnu herecké profese,  

tak nároky na herce a herečky z  hlediska  jej ich profesionálního 

uplatnění  i  vybavení  a  ve spoj i tost i  s  nemilosrdnými podmínkami 

t rhu i  z  hlediska možnost i  rozví jení  hereckých tvořivých možnost í  a  

(vlastní)  individuální  péče o ně.   

Zvlášť  v  našem domácím prostředí  se vl ivem specif ických podmíne k 

herecké profese jeví  jako výzva a problém herecké účinkování  

v  různých médi ích,  a  to  velmi  často ve s tejném čase ,  a  z  toho vy-

plývaj ící  problematika s ladění  takového účinkování  jak se samot-

nými fyzickými možnostmi herce či  herečky,  tak zejména ovšem 

s  profesionálním využíváním i  uchováváním jej ich kreat ivní  pote n-

ce.   

Podmínkám herecké tvorby z  těchto hledisek byl  v  dohodě se škol i -



telem a se schválením oborové ra dy doktorského  s tudia scénické 

tvorby a teorie scénické tvorby věnován doktorský projekt  Ter ezy 

Hájkové–Šefrnové.  Jak vlastní  zájem, tak jazykové schopnos t i  a  

schopnost  navazování  kontaktů vedly doktorandku ke s tudiu těchto 

předpokladů v  zahraničí ,  zejména v  USA.  

Od počátku při tom šlo o komparaci ,  jej íž  spektrum nebylo pochop i-

telně od počátku ur čeno a konkrétně  je  potom určovaly jak vnějš í  

možnost i  (f inancování  zahraničních pobytů,  při  nichž  se doktoran d-

ka nemohla vždy spolehnout  na podporu  ze s t rany školy) ,  tak s tupeň 

zájmu o jednot l ivé aspekty problematiky,  ovl ivněný i  vlastní  prof e-

s ionální  zkušenost i  doktorandky.  J is té  hranice tu  zejména v  létech 

čekatels tví  představovala ovšem i  nezbytnost  nějak se při  s tudiu ž i -

vi t  i  doplni t  ze svého prostředky na průzkum konaný mimo Českou 

republ iku.     

Výsledek je  podle mne cenný zejména shromážděním přís luš né sumy 

informací ,  přesněj i  řečeno s rovnávaných dat ,  i  když míra a zobecn i-

telnost  těchto dat  př i rozeně naráží  na otázku jej ich srovnate lnost i  

s  ohledem na zásadně rozdí lné systémové předpoklady,  souvisej ící  

se základními rozdí ly mezi  možnostmi USA a ČR.  Jest l i  toto omeze-

ní  z  jedné s t rany neumožňuje zcela objekt ivní  zhodnocení  možnost í  

těch,  kteří  podmínky k  herectví  v  obou prostředích při  různých př í -

lež i tostech opatřuj í ,  neubírá to  z  druhé s t rany nic na poučnost i  

shromážděných dat  z  hlediska jej ich zaměření  na zaj iš tění  co ne j-

větš í  efekt ivnost i  hereckého nasazení ,  kde se má brát  a  bere  či  neb e-

re ohled aspoň na základní  (a někdy opravdu aspoň na  nejzákladněj-

š í )  poznatky psychologie herecké tvorby.  

Úkolem Terezy Hájkové bylo při  současném stavu bádání  v  této  ob-

last i  spíše nast ínění  problematiky z  různých s t ran,  tak jak to  je  na 

první  pohled zřejmé z  obsahu práce,  než  formulace přís lušných 

obecných závěrů,  zvlášť  když některé by se mohly jevi t  jako  sam o-



zřejmost i ,  ba t r iviali ty,  kterým přesto není  u  nás  při  zaj iš ťování  

podmínek herecké tvorby jak z  hlediska inst i tucionálního,  tak 

z  hlediska individuální  (osobní)  péče o hygienu tvorby věnována 

dostatečná pozornos t .  Že by byla doktorandka přesto schopná doj í t  

dál ,  ukazuje kapi tola věnovaná s i tcomu.  

Disertační  práci  Terezy Hájkové doporučuj i  k  obhajobě.   

 

 

  

 

Prof.  Jaroslav Vostrý,  škol i tel    

 

Praha 9.  září  2016  

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


